7<sup>a</sup>. Porque aunque cada año se sacasen y se vendiesen tantos libros, con cuyo precio se pudiesen pagar los reditos de los censos, con todo eso, y endo ansi de año en año, los mismos reditos solos consumirian todo el precio de los libros, y ansi quedando en pie la suerte principal con sus creditos, se vee clara y cierta la ruina del dicho Colegio.

Documento n. 2

Archivum Romanum Societatis Iesu [ARSI], Fondo Gesuitico, "Collegia", busta 1618a, *Tivoli*, doc. 14, 22 marzo 1595

*Claudius Aquaviva Societatis Iesu  
Praepositus Generalis*

Omnibus in quorum manus haec scripturae pervenerint, salutem in eo, qui est vera Salus. Cum sumptus qui ante annos aliquot in scalptura operis Imaginum Vitae Christi ex Evangeliiis, opera atque industria bonae memoriae Patris Hieronymi Natalis

desumpti, fieri inceperant, ob varios casus adeo excrevissent, ut eleemosynas a Summis Pontificibus fe. re. Gregorio XIII, et a Serenissimo Domino Nostro Clemente VIII liberaliter ad operis illius editionem elargitas absumpsissent; ne opus adeo celebre ac pium infectum remaneret, permisimus ut pecunia ad id necessaria ad censum super Collegij Tiburtini Societatis nostrae bonis acciperetur, quam absque ullo periculo reddi posse iudicabamus ex pretio minoris medietate partis operis ipsius, quod et si hoc etiam tempore verum sit, quo scireet sors ipsa principalis ad censum hactenus accepta inadvertenter, eo quo rationes dati et accepti operis ipsius, cum Collegij Tiburtini rationibus, propter graviores alias occupatione eius qui cura illam gerebat, permixtae fuerint, sex millium monetae scutorum summam excedit, censusque ipse annuus quadrigentorum attingit; quia tamen et sumptus alii in solutione censuum tempore futuro, donec hi extinguantur, faciendi sunt; et contingit totum fere opus esse ad hic in civitate Antuerpiensi quasi obsessum, proptereaquod ob bellicos Galliae Belgisque tumultus merces inde extrahi vix possunt, nisi magnis apertisque periculis quae terrae marique instant, exponantur dilatio autem ipsa aes alienum dissolvendi est etiam non modico periculo exposita ne scilicet censuum sumptus pretium librorum bona ex parte insument. Iccirco cum magnae iacturae periculum praedicto Collegio undique immineat, curandum nobis fuit, ut quacumque ratione possimus, damnum hoc avertamus. Primum igitur omnium iustitiae debitum esse censuimus ut Collegio cuius bona damno, iacturaeque periculo exposita sunt, lucrum similiter, si quod erit, participet atque reportet. Et quoniam omnibus perpensis Collegium ipsum videtur plane expositum trium, aut etiam quatuor millium scutorum iacturae, volumus, et perponentes decernimus, ut in eventum in quem de pretio librorum operis huius, aere alieno soluto, pecunia aliqua scipererit, ea tota usque ad summa scilicet trium millium scutorum similium sit Collegio Tiburtino, ex nunc, pro eo tempore quo illa supererit, attributa, applicata, et appropriata. Quod si nihil deerit et aliquod hinc damnum Collegium ipsum passum fuerit, recipimus nos media omnia, omnes modo nobis possibiles [...] ut illud resarciamus. In quorum fidem ponentes nostras literas manu nostra subscriptas sigilloque nostrae Societatis multas dedimus. Romae die XXII Martij Anno Domini MDXCV.